UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2024

 (PUBLICAÇÃO Nº 04)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2024.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 11 DE ABRIL DE 2025.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2024 (PUBLICAÇÃO Nº 04).

 SANTO ANDRÉ, 28 DE MARÇO DE 2025

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DOCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202432368
ANTOINE JOÃO JACQUES
GERBER

BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 84

11202231946
BEATRIZ DURAES DO
NASCIMENTO

BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

149

11202432370 BRUNO UODA FIGUEIREDO BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

191

11202321680
FERNANDA CAROLINE
COSENZA

NHT1002-15 BIOÉTICA 305

11202321680
FERNANDA CAROLINE
COSENZA

BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

306

11202321680
FERNANDA CAROLINE
COSENZA

MCTC007-20 COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA 307

11202321066
GABRIEL LOPES MARQUES
LADEIA

BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 313

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202232140
GABRIELLY MACIEL DE
SOUZA

ESZG013-17 EMPREENDEDORISMO 320

11202432387
GUILHERME TRINDADE
GALVAO

BHO0101-15 ESTADO E RELAÇÕES DE PODER 350

11202130395 GUSTAVO DE PAULA GOFFI BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 375

11202421973 HEITOR TIVERON CURY BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL 387

11202231038
ISABELLA LUZIA CRUVINEL
PINHEIRO

NHT1002-15 BIOÉTICA 414

11202231038
ISABELLA LUZIA CRUVINEL
PINHEIRO

ESZP039-14 POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO 420

11202421061
LARISSA NAISA ACERBI DA
SILVA

BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

524

11202421753 JULIA LANEIRO DE SOUZA ESZU025-17 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 473

11202332321 LILIAN GIMENEZ TEIXEIRA MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 543

11202432394 LUCAS OLIVEIRA URIAS ESHC022-17 MACROECONOMIA I 557

11202230532
MANOELA SORATO
CARMELLO

ESZG013-17 EMPREENDEDORISMO 592

11202130193
MARIANA ALEXANDRINO
RODRIGUES DA SILVA

ESTB015-17
PRINCÍPIOS DE ÉTICA EM SERVIÇOS
DE SAÚDE

609

11202421722 NAYLA SALAH ABDUL KADER BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 506

11202332342 NICOLLE SANTOS DE JESUS BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 495

11202131318
PEDRO HENRIQUE SILVA DE
ARAUJO

NHT1002-15 BIOÉTICA 279

11202232197 RAFAEL VIEIRA FERNANDES BHO0101-15 ESTADO E RELAÇÕES DE PODER 273

11202320816
SABRINA STEFANNY
MARCELINO

BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 156

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 109

11202420650 VICTOR CALEGARI NUNES BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 101

11202320816
SABRINA STEFANNY
MARCELINO

ESHR011-13
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO
DIREITO

150

11201932489 VITÓRIA BORGES DA SILVA ESHC022-17 MACROECONOMIA I 55

21082913 ANGELICA OLIVEIRA NOBRE ESHR002-21

62

11202232346
LORENA SANTOS DE
OLIVEIRA

MCZA007-13
EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS

546

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DOCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202421380
ANA JULIA GADELHA
MARTINS LOPES

ESZG013-17 EMPREENDEDORISMO 43

11202021698
BETANIA DOMINGUES
FERNANDES

NHZ3078-15
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS
APLICADAS

171

11202231905 DERICK YUDJI SATO BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

220

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 330

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202432387
GUILHERME TRINDADE
GALVAO

ESHP007-13 FEDERALISMO E POLÍTICAS PÚBLICAS 352

11202131318
PEDRO HENRIQUE SILVA DE
ARAUJO

BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

278

11202332333 ROBERTA FERREIRA MORAIS BHO0002-19
INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO
ECONÔMICO

671

11202131643 SABRINA SILVA DE SOUZA ESHC028-17 ECONOMIA POLÍTICA 255

11202131643 SABRINA SILVA DE SOUZA ESHP018-14 POLÍTICAS SOCIAIS 242

11202020584
THIAGO TAKAYUKI ICHIMURA
TAKAKI

ESZG013-17 EMPREENDEDORISMO 116

11202421753 JULIA LANEIRO DE SOUZA NHT1002-15 BIOÉTICA 472

11202231543
VIVIANE MARQUES DOS
SANTOS AQUINO

BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 33